受大監第  10  号

平成 28 年 8 月 25 日

大山町長 森 田 増 範 様

大山町監査委員 後藤 洋次郎

大山町監査委員 西山 富三郎

平成 27 年度大山町水道事業会計決算審査意見書

地方自治法第 233 条第 2 項の規定により審査に付された平成 27 年度大山町水道事業会計決算書及び

関係書類を審査したので、下記のとおり意見を付します。

記

1111．．．．審査審査審査審査のののの概要概要概要概要

平成 28 年 7 月 8 日に下記の決算書及び関係諸帳簿を審査し、予算の執行状況が、議決の趣旨に則し

効率的かつ合理的に行われているか等について検討を加えつつ慎重に審査した。

その結果、決算計数は諸帳簿と合致しており、いずれも正確であることを認めた。

2222．．．．審査審査審査審査したしたしたした書類書類書類書類

（1） 平成 27 年度大山町水道事業会計決算書

（2） 平成 27 年度大山町水道事業会計決算付属書類

3333．．．．収益的収入支出及収益的収入支出及収益的収入支出及収益的収入支出及びびびび利益利益利益利益のののの状況状況状況状況

（％は前年度比・消費税抜き）

区分 平成 25 年度 平成 26 年度 平成 27 年度
3 カ年の

平均収支

収入
千円

223,680

%

98.9

千円

282,139

%

126.1

千円

279,242

%

99.0

千円

261,687

支出 208,374 101.1 273,155 131.1 253,609 92.8 245,046

利益 15,306 76.8 8,984 58.7 25,633 285.3 16,641

4444．．．．業務内容業務内容業務内容業務内容

区分 平成 26 年度 平成 27 年度 対前年度比

年度末給水人口 （人） 14,654 14,412 △242

年度末給水栓数 （栓） 5,680 5,662 △18

年間総配水量 （㎥） 1,760,980 17,51,194 △9,786

日平均配水量 （㎥） 4,824 4,785 △39

年間有収水量 （㎥） 1,415,750 1,401,010 △14,740

日平均有収水量 （㎥） 3,878 3,828 △50

有収率 （％） 80.4 80.0 △0.4

5555．．．．結結結結びびびび

消費税を除いた本年度の収益的収支における総収益は､279,241,579円、総費用は､253,608,834円で、

当年度の利益は 25,632,745 円となっている。大きな修繕がなかったため、利益は昨年度より増加して

いるが、資産の機械及び装置 524,619,146 円の減価償却累計額が 419,581,376 円となっており、機器等

の老朽化が懸念されるところである。安全・安心な給水のためにも計画的な改修を検討されたい。

水道使用料未収金は 20,734,085 円で、前年度に比べ 1,090,487 円増加している。徴収対策に一層努力

されたい。